
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ  

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 4 октября 2002 года № 817 «Об 

утверждении Инструкции о порядке обеспечения населения Приднестровской 

Молдавской Республики протезно-ортопедическими изделиями, слуховыми аппаратами и 

очками для коррекции зрения» (регистрационный № 1878 от 29 ноября 2002 года)  

(САЗ 02-48) 

 

Согласован: 

Министерство здравоохранения 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 22 апреля 2022 г. 

Регистрационный № 10993 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 

года № 51-З-IV «О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с 

изменениями и дополнением, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 

октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 

февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 

июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 

сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 

апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), в целях 

закрепления возможности замены инвалидных кресел-колясок ранее установленного 

срока пользования ими, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 4 октября 2002 года № 817 «Об утверждении Инструкции о 

порядке обеспечения населения Приднестровской Молдавской Республики протезно-

ортопедическими изделиями, слуховыми аппаратами и очками для коррекции зрения» 

(регистрационный № 1878 от 29 ноября 2002 года) (САЗ 02-48) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения и социальной 

защиты Приднестровской Молдавской Республики от 22 сентября 2006 года № 400 

(регистрационный № 3699 от 3 октября 2006 года) (САЗ 06-41), от 23 апреля 2008 года № 

240 (регистрационный № 4534 от 11 августа 2008 года) (САЗ 08-32), от 18 января 2011 

года № 29 (регистрационный № 5537 от 18 февраля 2011 года) (САЗ 11-7), от 30 марта 

2011 года № 165 (регистрационный № 5598 от 19 апреля 2011 года) (САЗ 11-16), от 3 

августа 2011 года № 426 (регистрационный № 5742 от 29 августа 2011 года) (САЗ 11-35), 

от 13 июля 2012 года № 375 (регистрационный № 6081 от 2 августа 2012 года) (САЗ 12-

32), от 15 августа 2012 года № 447 (регистрационный № 6146 от 2 октября 2012 года) 

(САЗ 12-41), приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 27 марта 2013 года № 40 (регистрационный № 6420 от 8 мая 

2013 года) (САЗ 13-18), от 3 июля 2015 года № 644 (регистрационный № 7223 от 19 

августа 2015 года) (САЗ 15-34), от 15 февраля 2017 года № 161 (регистрационный № 7799 



от 11 апреля 2017 года) (САЗ 17-16), от 15 декабря 2017 года № 1495 (регистрационный № 

8068 от 22 декабря 2017 года) (САЗ 17-52), от 19 сентября 2018 года № 1122 

(регистрационный № 8481 от 15 октября 2018 года) (САЗ 18-42), от 31 августа 2020 года 

№ 802 (регистрационный № 9812 от 13 ноября 2020 года) (САЗ 20-46), следующее 

изменение: 

пункт 79 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«79. Инвалидные кресла-коляски заменяются после того, как они придут в негодность, 

но не ранее следующих сроков пользования ими: 

а) комнатные кресла-коляски - 5 (пять) лет; 

б) дорожные (прогулочные) кресла-коляски - 4 (четыре) года. 

Замена инвалидных кресел-колясок ранее установленных сроков пользования ими, 

указанных в части первой настоящего пункта, производится по решению директора 

Центра на основании заключения медико-технической комиссии Центра в случаях 

преждевременного износа инвалидных кресел-колясок, технических неполадок, 

возникших не по вине инвалида, при невозможности осуществления их ремонта.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Зарегистрированный в установленном порядке Приказ направить в государственное 

учреждение «Республиканский центр по протезированию и ортопедии» для руководства в 

работе. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                 Е. КУЛИЧЕНКО 

 

   г. Тирасполь 

1 апреля 2022 г. 

         № 32 


